

## Informe sobre modificaciones presupuestarias N° 7/2019

Jueves 29 de agosto de 2019

**SE MODIFICÓ EL PRESUPUESTO VIGENTE DE LA ADMINISTRACION NACIONAL: SE INCREMENTA EL CALCULO DE RECURSOS EN \$8.250,6 MILLONES Y EL PRESUPUESTO DE GASTOS CORRIENTES Y DE CAPITAL EN \$24.788,2 MILLONES; EL IMPACTO SOBRE RESULTADO FINANCIERO ES NEGATIVO EN \$16.537,6 MILLONES.**

En el día de la fecha se publicó en el Boletín Oficial la Decisión Administrativa (DA) N° 732/19, de fecha 28 de agosto, por la cual se autoriza un incremento en el cálculo de recursos por \$8.250,6 millones y de gastos por \$24.788,2 millones, lo que determina una desmejora en el resultado financiero de la Administración Pública Nacional de \$16.537,6 millones. Las fuentes financieras aumentan \$2.998,7 millones y las aplicaciones financieras disminuyen en \$13.538,9 millones.

En el siguiente cuadro, se puede apreciar un resumen de la modificación presupuestaria implementada:

**Cuadro 1**  
**DA N° 732/19**  
(en millones de pesos)

Concepto	Importe
Recursos corrientes y de capital	8.250,6
Gastos corrientes y de capital	24.788,2
<b>Resultado financiero</b>	<b>-16.537,6</b>
Fuentes financieras	2.998,7
Aplicaciones financieras	-13.538,9

**Fuente:** ASAP, en base al Boletín Oficial.

A continuación, se detallan las modificaciones aprobadas más significativas:

### Recursos Corrientes y de Capital

Como se observa en el Cuadro 1, el total de recursos aumenta en \$8.250,6 millones. El Ministerio de Salud y Desarrollo Social incrementa sus recursos en \$6.651,9 millones que corresponden a diferentes organismos. Así, la Superintendencia de Servicios de Salud incorpora Aportes y Contribuciones por \$3.200,0 millones provenientes de Otras Entidades. Además, el SAF Central aumenta sus ingresos en \$2.699,9 millones correspondientes a Rentas de la Propiedad. Adicionalmente, la Administración Nacional de la Seguridad Social, incorpora Aportes y Contribuciones por \$752,0 millones. Por otra parte, el Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto incorpora ingresos no tributarios por \$1.000,0 millones.

También, Ministerio de Producción y Trabajo aumenta sus ingresos en \$624,0 millones que corresponden a la Secretaría de Gobierno de Agroindustria (ingresos no tributarios por \$262,2 millones), al SAF Central (ingresos no tributarios por \$149,3 millones), al Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria (ingresos tributarios por \$130,0 millones), al Instituto Nacional de Semillas (Venta de bienes y servicios de administraciones públicas por \$82,6 millones). Adicionalmente, el Ministerio de Transporte incrementa sus recursos en \$609,2 millones en concepto de ingresos no tributarios de los cuales \$523,9 millones corresponden a la Administración Nacional de Aviación Civil y \$85,3 millones a la Comisión Nacional de Regulación del Transporte.

Asimismo, se amplían recursos, en menor medida, del Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología por \$49,9 millones, de la Presidencia de la Nación por \$45,6 millones y de la Jefatura de Gabinete de Ministros por \$13,0 millones, entre otros. Por último, se reducen los recursos del Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pensiones Militares del Ministerio de Defensa por \$752,0 millones provenientes de Aportes y Contribuciones.

### Fuentes Financieras

Se incrementan las fuentes financieras en \$2.998,7 millones. La obtención de préstamos del sector externo aumentan en \$2173,0 millones en las siguientes jurisdicciones: Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda (+\$2.025,0 millones), Ministerio de Hacienda (+\$148,0 millones). También, se amplía la partida “Disminución de otros activos financieros” en \$825,7 millones.

### Aplicaciones Financieras

Se autoriza una reducción en las aplicaciones financieras por \$13.538,9 millones. Por un lado, disminuye la partida “Servicio de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos” explicado por una reducción en Obligaciones a cargo del Tesoro (-\$16.853,0 millones), compensados por un aumento en el Ministerio de Defensa (+\$1.350,0 millones) y Ministerio de Seguridad (+\$395,0 millones). Por su parte, disminuyen la mencionada partida en el Ministerio de Hacienda (-\$180,0 millones) y la Presidencia de la Nación (-\$151,0 millones). Por otro lado, aumenta la partida “Incremento de Activos Financieros” en \$1.568,9 millones.

### Gastos Corrientes y de Capital

Los **Gastos Corrientes** se incrementan en **\$20.985,1** y los **Gastos de Capital** en **\$3.803,1 millones**. En este sentido, las Transferencias aumentan en \$21.657,7 millones (Transferencias Corrientes +\$17.472,2 millones y Transferencias de Capital +\$4.185,5 millones), los Servicios no Personales en \$4.367,0 millones, los Bienes de Consumo en \$2.843,5 millones, compensados parcialmente por una disminución del Gasto en Personal en \$3.697,5 millones y de Bienes de Uso en \$382,4 millones.

Las modificaciones presupuestarias más importantes se presentan en las siguientes jurisdicciones:

**Ministerio de Salud y Desarrollo Social:** se aumenta el presupuesto vigente en \$15.749,9 millones. Las partidas para el SAF Central se incrementan en \$6.199,9 millones para Transferencias al sector

privado para financiar gastos corrientes (+\$4.999,9 millones), Bienes de Consumo (+\$1.000,0 millones) y Servicios No personales (+\$200,0 millones) con destino a los programas “Apoyo al Empleo”, “Proyectos Productivos Comunitarios” y “Políticas Alimentarias”. La Administración Nacional de la Seguridad Social aumenta su presupuesto en \$5.000,0 millones en concepto de Transferencias a gobiernos provinciales para financiar Gastos Corrientes para financiar los déficits de las Cajas Previsionales Provinciales, de acuerdo con lo establecido en el artículo 72 de la Ley N° 27.467. La Superintendencia de Servicios de Salud aumenta su presupuesto en \$3.200,0 millones para Transferencias al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes del programa “Asistencia Financiera a Agentes del Seguro de Salud”. Adicionalmente, aumentan las partidas para el Hospital Nacional Profesor Alejandro Posadas (+\$553,0 millones), la Colonia Nacional Dr. Manuel A. Montes de Oca (+\$177,9 millones), la Administración Nacional de Laboratorios e Institutos de Salud Dr. Carlos G. Malbrán (+\$117,6 millones), el Instituto Nacional Central Único Coordinador de Ablación e Implante (+\$81,1 millones), el Hospital Nacional Dr. Baldomero Sommer (+\$38,5 millones), entre otros. También aumentan los créditos de la Secretaría Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia en \$200,0 millones en concepto de Transferencias para el programa “Promoción y Asistencia a Espacios de Primera Infancia”, y de la Secretaría de Gobierno de Salud en \$150,0 millones con destino a Transferencias a gobiernos provinciales para financiar Gastos Corrientes, entre otros.

**Ministerio de Hacienda:** se amplía el presupuesto en \$3.917,9 millones. La Secretaría de Gobierno de Energía incorpora mayores créditos por \$3.340,5 millones para transferencias para el Fondo Fiduciario para Subsidios de Consumos Residenciales de Gas Licuado de Petróleo (+2.860,0 millones), para Gobiernos Provinciales (+\$684,9 millones), compensados con una disminución para Integración Energética Argentina S.A en (-\$282,4 millones), entre otros. Además, se aumentan las partidas de la Comisión Nacional de Energía Atómica en \$500,0 millones para Bienes de Uso, Servicios No Personales, Bienes de Consumo y Transferencias. El Instituto Nacional de Estadística y Censos amplía en \$70 millones sus partidas principalmente para Servicio No Personales y Bienes de uso asociados al programa “Servicio Estadístico”. En menor medida, se incrementan los créditos de la Unidad de Información Financiera en \$8,0 millones.

**Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda:** Se incrementan los créditos en \$2.389,0 millones. Aumenta el presupuesto del SAF Central en \$1.281,6 millones de los cuales \$1.000,0 millones son para AYSA. El Registro Nacional de las Personas incorpora créditos por \$868,4 millones para Servicios No Personales (+\$702,3 millones) y Gastos en Personal (+\$166,2 millones) para “Identificación, Registro y Clasificación del Potencial Humano Nacional”. La Dirección Nacional de Migraciones en \$195,0 millones con destino a Servicios No Personales (+\$168,0 millones) y Bienes de Consumo (+\$27,0 millones) para el programa “Control de Ingresos y Egresos, Admisión y Permanencia de Personas dentro del Territorio Nacional”. Adicionalmente, el presupuesto para el Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento aumenta en \$50,2 millones y el del Tribunal de Tasaciones de la Nación en \$17,9 millones, mientras se reducen los créditos del Organismo Regulador de Seguridad de Presas disminuye en \$6,0 millones y del Instituto Nacional del Agua en \$18,1 millones.

**Ministerio de Defensa:** se aumenta el presupuesto vigente en \$1.263,8 millones. Se incrementan las partidas esencialmente para Bienes de Consumo y Servicios No Personales con destino, principalmente, al Estado Mayor General del Ejército (+\$455,4 millones), al Estado Mayor General de la Armada (+\$385,8 millones), al Estado Mayor Conjunto de las Fuerzas Armadas (+\$206,1 millones), al Estado Mayor General de la Fuerza Aérea (+\$181,9 millones) y al Servicio Meteorológico Nacional (+\$34,5 millones).

**Ministerio Relaciones Exteriores y Culto:** se aumenta el presupuesto vigente por \$1.040,8 millones con destino a Transferencias (+\$598,0 millones) -esencialmente para “Cuotas y Contribuciones a Organismos Internacionales”-, Servicios No Personales (+\$432,0 millones), Bienes de Consumo (+20,4 millones) y Gasto en Personal (+\$10,8 millones) compensados con una reducción de Bienes de Uso (-\$20,4 millones).

**Ministerio de Producción y Trabajo:** Se incrementan los créditos en \$908,3 millones. Aumentan las partidas para la Secretaría de Gobierno de Trabajo y Empleo en \$450,0 millones para financiar Bienes de Uso para el programa “Acciones de Capacitación Laboral” y Transferencias para las “Actividades Centrales”. Asimismo, se aumentan los créditos de la Secretaría de Gobierno de Agroindustria (\$228,6 millones) para Transferencias para el programa “Políticas para el Aumento de la Producción y Productividad en las Cadenas Agroindustriales en Forma Sostenible”. Además, el Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria incrementa sus partidas en \$129,8, el Instituto Nacional de Semillas en \$55,0 millones y el Instituto Nacional de Investigación y Desarrollo Pesquero en \$43,6 millones.

**Ministerio de Seguridad:** Se incrementan los créditos en \$896,0 millones para la Policía Federal, con destino a Gasto en Personal (+\$771,0 millones), Servicios No Personales (+\$89,0 millones) y Bienes de Consumo (+\$34,0 millones), para el programa “Seguridad Federal”, entre otros.

**Ministerio de Justicia y Derechos Humanos:** se aumenta el presupuesto vigente en \$848,4 millones. Se incrementan las partidas para el Servicio Penitenciario Federal en \$530,0 millones para atender Bienes de Consumo y Servicios No Personales. Adicionalmente, el SAF Central amplía su presupuesto en \$295,0 millones con destino principalmente a los programas “Política e Infraestructura Penitenciaria - Justicia 2020” y “Promoción y Defensa de los Derechos Humanos - Justicia 2020”. En menor medida se amplían el presupuesto del Ente de Cooperación Técnica y Financiera del Servicio Penitenciario Federal en \$15,0 millones y la Agencia Nacional de Materiales Controlados en \$8,4 millones.

**Presidencia de la Nación:** Se amplían los créditos en \$818,8 millones. El Instituto Nacional de Promoción Turística aumenta sus créditos en \$400,0 millones principalmente para Servicios No Personales con destino al programa “Promoción del Turismo Receptivo Internacional”. Adicionalmente, aumenta el presupuesto de la Secretaría de Políticas Integrales sobre Drogas de la Nación Argentina (SEDRONAR) en \$329,0 millones, con destino a Transferencias. Además, se modifica el presupuesto de la Secretaría de Gobierno de Turismo (+\$60 millones) para las

actividades centrales, de la Administración de Parques Nacionales (+\$38,6 millones) con destino al programa “Conservación de la Biodiversidad”. A la vez, se aumenta el crédito de la Sindicatura General de la Nación (+\$22,6 millones) para el programa “Control Interno del Poder Ejecutivo Nacional”, entre otros.

**Poder Legislativo Nacional:** se refuerzan las partidas en \$191,2 millones. Se amplía el presupuesto del SAF Ayuda Social Personal del Congreso de la Nación en \$253,8 millones para atender Servicios No Personales. En menor medida aumentan los créditos para la Auditoría General de la Nación (+\$16,8 millones), la Imprenta del Congreso (+\$10,0 millones) y la Cámara de Diputados (+\$7,0 millones). Por último, se reduce el presupuesto del Senado de la Nación en \$96,4 millones para Servicios No Personales.

**Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología:** se incrementan los créditos en \$121,2 millones. Se amplían los créditos para la Biblioteca Nacional en \$87,3 millones a fin de financiar el Proyecto “Incunables en Acervos Iberoamericanos”, para el Fondo Nacional de las Artes en \$33,3 millones, con el objeto de cubrir los mayores gastos en personal y para la asignación de transferencias corrientes. A la vez, se aumenta el crédito para la Secretaría de Gobierno de Cultura en \$32,7 millones para atender erogaciones relacionadas con los “Juegos Nacionales Evita” y gastos de Museos Nacionales y para el SAF Central en \$21,5 millones. Por último, el Teatro Nacional Cervantes cede créditos por \$53,6 millones al Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda, para el Proyecto Restauración y Puesta en Valor del Teatro Nacional Cervantes.

**Jefatura de Gabinete de Ministros:** se incrementa el presupuesto en \$108,6 millones. La Secretaría de Gobierno del Sistema Federal de Medios y Contenidos Públicos refuerza sus partidas en \$110,0 millones para financiar el programa “Formulación de Iniciativas para la Implementación de Contenidos en Parques Temáticos” y las actividades centrales del organismo. En menor medida, se modifican los presupuestos de la Agencia de Acceso a la Información Pública (+\$11,0 millones), la Agencia de Administración de Bienes del Estado (+\$9,0 millones), y la Dirección General de Administración - Jefatura de Gabinete (-\$21,7 millones).

**Ministerio de Transporte:** En términos netos disminuyen las partidas de la jurisdicción en \$883,0 millones. Se aumenta el presupuesto para la Administración Nacional de Aviación Civil en \$463,7 millones para Gastos en Personal (+\$450,7 millones) y Servicios No Personales (+\$13,0 millones) con destino al programa “Regulación, Fiscalización y Administración de la Aviación Civil”. También, refuerzan los presupuestos de la Comisión Nacional de Regulación del Transporte (+\$85,3 millones), el Organismo Regulador del Sistema Nacional de Aeropuertos (+\$44,7 millones) y la Junta de Investigación de Accidentes de Aviación Civil (+\$23,3 millones). Por último, se reducen las partidas para la Dirección Nacional de Vialidad en \$1.500,0 millones con destino a Bienes de Uso para los programas “Construcción de Autopistas y Autovías”, “Ejecución Obras de Rehabilitación y Mantenimiento en Red por Sistema de Gestión Integral”, “Construcción de Túneles y Puentes Grandes”, entre otros.

**Obligaciones a Cargo del Tesoro:** En términos netos disminuyen las partidas de la jurisdicción en \$2.582,6 millones. Se aumentan las transferencias con destino a Administración de Infraestructuras Ferroviarias S.E. (+\$2.203,0 millones), Operador Ferroviario S.E (+\$2.000,0 millones), Autoridad de Cuenca Matanza Riachuelo (+\$180,0 millones) y Contenidos Públicos S.E. (+\$60,0 millones), compensados con una disminución en DIOXITEK S.A (-\$100,0 millones), Nucleoeléctrica Argentina S.A. (-\$399,7 millones) y “Otras Asistencias Financieras” (-\$2.536,0 millones). Además, se incrementan las partidas para Transferencias a Provincias y Municipios para financiar Gastos de Capital en \$1.200,0 millones con destino al Programa “Asistencia Financiera a Provincias y Municipios”. Por último, disminuyen las partidas de Gastos en Personal para “Otras Asistencias Financieras” por \$5.189,9 millones.

Seguidamente, se presenta el **Cuadro 2**, con el detalle de las mayores asignaciones aprobadas para gastos corrientes y de capital:

Cuadro N° 2  
DA N° 732/19  
Gastos corrientes y de capital por Jurisdicción y Programas  
(en millones de pesos)

Jurisdicción, Entidad/Servicio y Programa	Crédito inicial	Créd. Vig. Al 31/07/19	Dev. Al 31/07/19	% ejecución	DA N° 732/19	% incremento
<b>1-Poder Legislativo Nacional</b>	<b>26.253,9</b>	<b>26.300,0</b>	<b>15.138,1</b>	<b>57,6%</b>	<b>191,2</b>	<b>0,7%</b>
<b>1-Auditoría General de la Nación</b>	<b>2.536,1</b>	<b>2.536,1</b>	<b>1.476,2</b>	<b>58,2%</b>	<b>16,8</b>	<b>0,7%</b>
16-Control Externo del Sector Público Nacional	2.536,1	2.536,1	1.476,2	58,2%	16,8	0,7%
<b>312-Senado de la Nación</b>	<b>9.411,4</b>	<b>9.421,4</b>	<b>5.318,4</b>	<b>56,5%</b>	<b>-96,4</b>	<b>-1,0%</b>
16-Formación y Sanción de Leyes Nacionales	9.156,6	9.151,4	5.159,7	56,4%	-100,0	-1,1%
22-Revisión de Cuentas Nacionales	15,5	19,0	15,1	79,6%	3,6	19,0%
<b>313-Cámara de Diputados</b>	<b>9.423,6</b>	<b>9.433,6</b>	<b>5.013,9</b>	<b>53,1%</b>	<b>7,0</b>	<b>0,1%</b>
17-Formación y Sanción Legislativa	9.354,8	9.364,8	4.977,3	53,1%	5,0	0,1%
41-Control Parlamentario de los Derechos de las Niñas, Niños y	2,8	2,8	2,8	100,0%	2,0	72,2%
<b>315-Imprenta del Congreso</b>	<b>523,1</b>	<b>523,1</b>	<b>388,7</b>	<b>74,3%</b>	<b>10,0</b>	<b>1,9%</b>
19-Impresiones y Publicaciones Parlamentarias	523,1	523,1	388,7	74,3%	10,0	1,9%
<b>316-Ayuda Social Personal del Congreso de la Nación</b>	<b>1.222,3</b>	<b>1.222,3</b>	<b>815,2</b>	<b>66,7%</b>	<b>253,8</b>	<b>20,8%</b>
20-Asistencia Social Integral al Personal del Congreso de la Nación	1.222,3	1.222,3	815,2	66,7%	253,8	20,8%
<b>20-Presidencia de la Nación</b>	<b>148.758,9</b>	<b>150.433,3</b>	<b>83.578,6</b>	<b>55,6%</b>	<b>818,8</b>	<b>0,5%</b>
<b>107-Administración de Parques Nacionales</b>	<b>2.257,7</b>	<b>2.554,2</b>	<b>1.195,5</b>	<b>46,8%</b>	<b>38,6</b>	<b>1,5%</b>
21-Conservación de la Biodiversidad (GEF TF N° 2837/AR)	32,5	56,5	18,8	33,4%	38,6	68,4%
<b>109-Sindicatura General de la Nación</b>	<b>981,4</b>	<b>991,4</b>	<b>539,2</b>	<b>54,4%</b>	<b>22,6</b>	<b>2,3%</b>
16-Control Interno del Poder Ejecutivo Nacional	981,4	991,4	539,2	54,4%	22,6	2,3%
<b>119-Instituto Nacional de Promoción Turística</b>	<b>603,7</b>	<b>933,7</b>	<b>576,2</b>	<b>61,7%</b>	<b>400,0</b>	<b>42,8%</b>
16-Promoción del Turismo Receptivo Internacional	603,7	933,7	576,2	61,7%	400,0	42,8%
<b>301-Secretaría General de la Presidencia de la Nación</b>	<b>3.199,7</b>	<b>2.396,2</b>	<b>1.293,2</b>	<b>54,0%</b>	<b>-12,3</b>	<b>-0,5%</b>
16-Conducción del Poder Ejecutivo Nacional	2.208,6	2.242,1	1.157,3	51,6%	-12,3	-0,5%
<b>303-Secretaría de Políticas Integrales sobre Drogas de la Nación Argentina</b>	<b>1.292,1</b>	<b>1.292,1</b>	<b>841,0</b>	<b>65,1%</b>	<b>329,0</b>	<b>25,5%</b>
16-Prevención, Asistencia, Control y Lucha Contra la Drogadicción	766,4	751,8	541,9	72,1%	288,3	38,3%
17-Diseño, Monitoreo y Abordaje Territorial	303,6	301,3	171,8	57,0%	40,7	13,5%
<b>317-Secretaría Gobierno de Ambiente y Desarrollo Sustentable</b>	<b>2.080,0</b>	<b>2.241,3</b>	<b>833,5</b>	<b>37,2%</b>	<b>-20,0</b>	<b>-0,9%</b>
60-Política Ambiental en Recursos Naturales	927,2	1.068,6	291,0	27,2%	-20,0	-1,9%
<b>322-Secretaría de Gobierno de Turismo</b>	<b>1.550,1</b>	<b>1.551,1</b>	<b>744,8</b>	<b>48,0%</b>	<b>60,0</b>	<b>3,9%</b>
1-Actividades Centrales	569,6	498,6	262,2	52,6%	60,0	12,0%
<b>338-Secretaría Legal y Técnica</b>	<b>453,5</b>	<b>453,5</b>	<b>212,9</b>	<b>46,9%</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0%</b>
20-Asistencia Legal y Técnica	453,5	453,5	212,9	46,9%	0,0	0,0%
<b>917-Agencia Nacional de Discapacidad</b>	<b>132.882,0</b>	<b>133.134,3</b>	<b>75.427,4</b>	<b>56,7%</b>	<b>0,8</b>	<b>0,0%</b>
16-Acciones de Integración de Personas con Discapacidad	134,8	518,4	218,5	42,1%	0,8	0,2%
<b>25-Jefatura de Gabinete de Ministros</b>	<b>13.671,1</b>	<b>13.576,3</b>	<b>6.942,7</b>	<b>51,1%</b>	<b>108,6</b>	<b>0,8%</b>
<b>205-Agencia de Administración de Bienes del Estado</b>	<b>744,5</b>	<b>744,5</b>	<b>329,0</b>	<b>44,2%</b>	<b>9,2</b>	<b>1,2%</b>
34-Administración de Bienes del Estado	744,5	744,5	329,0	44,2%	9,2	1,2%
<b>209-Agencia de Acceso a la Información Pública</b>	<b>43,4</b>	<b>43,4</b>	<b>24,5</b>	<b>56,5%</b>	<b>11,0</b>	<b>25,3%</b>
16-Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales	43,4	43,4	24,5	56,5%	11,0	25,3%
<b>305-Dirección General de Administración - Jefatura de Gabinete</b>	<b>5.466,7</b>	<b>5.361,0</b>	<b>2.406,2</b>	<b>44,9%</b>	<b>-21,7</b>	<b>-0,4%</b>
19-Prensa y Difusión de Actos de Gobierno	3.034,3	3.067,8	1.733,3	56,5%	-4,0	-0,1%
1-Actividades Centrales	1.981,8	1.952,5	597,1	30,6%	-12,7	-0,6%
62-Coordinación de Iniciativas bajo la Modalidad de Contratos de	139,0	111,0	7,6	6,9%	-5,0	-4,5%
<b>347-Secretaría de Gobierno del Sistema Federal de Medios y Contenidos</b>	<b>1.675,8</b>	<b>1.676,5</b>	<b>791,9</b>	<b>47,2%</b>	<b>110,0</b>	<b>6,6%</b>
71-Formulación de Iniciativas para la Implementación de Contenidos	463,7	531,4	204,8	38,5%	57,0	10,7%
8-Actividad Común a los Programas 71 y 72	731,7	614,7	306,4	49,8%	53,0	8,6%

## Cuadro N° 2

DA N° 732/19

## Gastos corrientes y de capital por Jurisdicción y Programas

(en millones de pesos)

Jurisdicción, Entidad/Servicio y Programa	Crédito inicial	Créd. Vig. Al 31/07/19	Dev. Al 31/07/19	% ejecución	DA N° 732/19	% incremento
<b>30-Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda</b>	<b>67.602,7</b>	<b>78.327,9</b>	<b>43.825,8</b>	<b>56,0%</b>	<b>2.389,0</b>	<b>3,1%</b>
<b>108-Instituto Nacional del Agua</b>	<b>300,8</b>	<b>327,7</b>	<b>137,3</b>	<b>41,9%</b>	<b>-18,1</b>	<b>-5,5%</b>
16-Desarrollo de la Ciencia y Técnica del Agua	300,8	327,7	137,3	41,9%	-18,1	-5,5%
<b>200-Registro Nacional de las Personas</b>	<b>3.738,8</b>	<b>3.738,8</b>	<b>2.156,8</b>	<b>57,7%</b>	<b>868,4</b>	<b>23,2%</b>
16-Identificación, Registro y Clasificación del Potencial Humano	3.738,8	3.738,8	2.156,8	57,7%	868,4	23,2%
<b>201-Dirección Nacional de Migraciones</b>	<b>3.426,9</b>	<b>4.430,9</b>	<b>2.150,4</b>	<b>48,5%</b>	<b>195,0</b>	<b>4,4%</b>
16-Control de Ingresos y Egresos, Admisión y Permanencia de P	3.426,9	4.430,9	2.150,4	48,5%	195,0	4,4%
<b>325-Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda (Gastos Propio</b>	<b>52.932,0</b>	<b>64.168,8</b>	<b>35.993,2</b>	<b>56,1%</b>	<b>1.281,6</b>	<b>2,0%</b>
16-Impulso al Desarrollo del Sistema Democrático y Relaciones c	8.148,7	10.543,9	5.619,8	53,3%	-42,8	-0,4%
17-Cooperación, Asistencia Técnica y Capacitación a Municipios	275,9	620,0	414,9	66,9%	160,0	25,8%
19-Relaciones con las Provincias y Desarrollo Regional	2.481,3	3.711,6	1.160,3	31,3%	-151,5	-4,1%
1-Actividades Centrales	2.190,3	2.179,3	772,3	35,4%	62,4	2,9%
20-Planificación Territorial de la Inversión Pública	254,9	285,2	114,2	40,1%	206,5	72,4%
34-Iniciativas Complementarias de Interior	395,3	463,5	203,3	43,9%	0,3	0,1%
37-Infraestructura Urbana	6.630,0	8.121,6	5.278,7	65,0%	75,0	0,9%
38-Acciones de Vivienda y Desarrollo Urbano	18.628,4	18.801,8	13.546,0	72,0%	-17,0	-0,1%
44-Desarrollo Sustentable de la Cuenca Matanza - Riachuelo	3.443,1	6.639,6	3.320,0	50,0%	1.000,0	15,1%
72-Formulación, Programación, Ejecución y Control de Obras Pú	1.351,0	3.420,4	1.178,7	34,5%	581,2	17,0%
73-Recursos Hídricos	4.608,0	3.080,0	1.693,0	55,0%	-65,0	-2,1%
86-Apoyo para el Desarrollo de Infraestructura Urbana en Munic	1.503,4	1.464,8	326,2	22,3%	-527,6	-36,0%
<b>612-Tribunal de Tasaciones de la Nación</b>	<b>79,8</b>	<b>88,6</b>	<b>53,2</b>	<b>60,0%</b>	<b>17,9</b>	<b>20,1%</b>
54-Tasación de Bienes	79,8	88,6	53,2	60,0%	17,9	20,1%
<b>613-Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento</b>	<b>7.008,3</b>	<b>5.430,9</b>	<b>3.269,6</b>	<b>60,2%</b>	<b>50,2</b>	<b>0,9%</b>
20-Asistencia Técnico - Financiera y Desarrollo de Infraestructur.	7.008,3	5.430,9	3.269,6	60,2%	50,2	0,9%
<b>656-Organismo Regulador de Seguridad de Presas</b>	<b>116,1</b>	<b>142,1</b>	<b>65,4</b>	<b>46,0%</b>	<b>-6,0</b>	<b>-4,2%</b>
17-Control de Seguridad de Presas	116,1	142,1	65,4	46,0%	-6,0	-4,2%
<b>35-Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto</b>	<b>13.700,8</b>	<b>15.022,7</b>	<b>9.080,2</b>	<b>60,4%</b>	<b>1.040,8</b>	<b>6,9%</b>
<b>307-Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto</b>	<b>13.700,8</b>	<b>15.022,7</b>	<b>9.080,2</b>	<b>60,4%</b>	<b>1.040,8</b>	<b>6,9%</b>
17-Registro y Sostenerimiento de Cultos	471,8	225,9	119,1	52,7%	-2,0	-0,9%
20-Desarrollo del Plan Antártico	285,7	285,7	121,8	42,6%	17,4	6,1%
2-Actividades Comunes a los Programas 16, 19 y 22	6.908,9	8.752,7	5.683,3	64,9%	425,4	4,9%
92-Cuotas y Contribuciones a Organismos Internacionales	1.668,4	1.668,4	970,7	58,2%	600,0	36,0%
<b>40-Ministerio de Justicia y Derechos Humanos</b>	<b>29.450,6</b>	<b>28.693,8</b>	<b>14.403,1</b>	<b>50,2%</b>	<b>848,4</b>	<b>3,0%</b>
<b>208-Agencia Nacional de Materiales Controlados</b>	<b>113,4</b>	<b>113,4</b>	<b>63,2</b>	<b>55,7%</b>	<b>8,4</b>	<b>7,4%</b>
16-Formulación y Ejecución de Políticas para Restringir el Circula	113,4	113,4	63,2	55,7%	8,4	7,4%
<b>331-Servicio Penitenciario Federal</b>	<b>22.986,4</b>	<b>22.986,4</b>	<b>12.000,1</b>	<b>52,2%</b>	<b>530,0</b>	<b>2,3%</b>
16-Seguridad y Rehabilitación del Interno	10.023,1	9.968,6	6.689,4	67,1%	372,0	3,7%
1-Actividades Centrales	4.547,7	4.602,2	923,8	20,1%	148,0	3,2%
25-Formación y Capacitación	296,6	296,6	184,8	62,3%	10,0	3,4%
<b>332-Ministerio de Justicia y Derechos Humanos (Gastos Propios)</b>	<b>4.369,0</b>	<b>3.221,8</b>	<b>1.271,5</b>	<b>39,5%</b>	<b>295,0</b>	<b>9,2%</b>
18-Política e Infraestructura Penitenciaria - Justicia 2020	1.819,5	672,3	302,4	45,0%	331,5	49,3%
19-Regulación y Control Registral - Justicia 2020	418,3	427,8	211,5	49,4%	-78,5	-18,3%
1-Actividades Centrales	584,4	601,1	276,6	46,0%	-2,1	-0,3%
21-Representación Notarial del Estado	41,1	40,2	20,3	50,5%	-0,1	-0,2%
26-Promoción y Defensa de los Derechos Humanos - Justicia 202	579,9	598,6	297,4	49,7%	51,8	8,7%
27-Controles Anticorrupción - Justicia 2020	102,4	101,5	43,9	43,3%	-0,2	-0,2%
43-Afianzamiento de la Justicia como Valor - Justicia 2020	548,8	491,8	78,4	15,9%	-7,4	-1,5%
<b>334-Ente de Cooperación Técnica y Financiera del Servicio Penitencia</b>	<b>1.281,0</b>	<b>1.398,6</b>	<b>707,4</b>	<b>50,6%</b>	<b>15,0</b>	<b>1,1%</b>
24-Cooperación Técnica y Financiera para la Laborterapia de Inte	1.281,0	1.398,6	707,4	50,6%	15,0	1,1%



## Cuadro N° 2

DA N° 732/19

## Gastos corrientes y de capital por Jurisdicción y Programas

(en millones de pesos)

Jurisdicción, Entidad/Servicio y Programa	Crédito inicial	Créd. Vig. Al 31/07/19	Dev. Al 31/07/19	% ejecución	DA N° 732/19	% incremento
<b>41-Ministerio de Seguridad</b>	<b>159.564,1</b>	<b>162.752,4</b>	<b>91.077,6</b>	<b>56,0%</b>	<b>896,0</b>	<b>0,6%</b>
<b>326-Policía Federal Argentina</b>	<b>33.289,1</b>	<b>34.504,2</b>	<b>18.435,3</b>	<b>53,4%</b>	<b>896,0</b>	<b>2,6%</b>
23-Formación y Capacitación de la Policía Federal Argentina	1.969,2	2.055,5	886,1	43,1%	2,0	0,1%
28-Seguridad Federal	21.443,6	22.146,2	11.921,7	53,8%	894,0	4,0%
<b>375-Gendarmería Nacional</b>	<b>40.636,8</b>	<b>40.847,0</b>	<b>22.030,2</b>	<b>53,9%</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0%</b>
1-Actividades Centrales	3.197,5	3.192,0	2.574,5	80,7%	-1,2	0,0%
42-Asistencia Sanitaria de la Gendarmería Nacional	1.920,2	1.944,9	768,9	39,5%	1,4	0,1%
49-Operaciones Complementarias de Seguridad Interior	13.841,9	13.807,6	7.215,6	52,3%	-0,2	0,0%
<b>45-Ministerio de Defensa</b>	<b>151.355,5</b>	<b>152.704,4</b>	<b>82.446,0</b>	<b>54,0%</b>	<b>1.263,8</b>	<b>0,8%</b>
<b>371-Estado Mayor Conjunto de las Fuerzas Armadas</b>	<b>1.193,8</b>	<b>1.266,0</b>	<b>619,6</b>	<b>48,9%</b>	<b>206,1</b>	<b>16,3%</b>
16-Planeamiento Militar Conjunto	67,7	80,4	36,6	45,5%	11,6	14,4%
17-Fuerzas de Paz	144,1	197,9	166,6	84,2%	107,3	54,2%
18-Sanidad Militar Conjunta	17,9	17,5	6,2	35,3%	3,8	21,8%
19-Formación y Capacitación	47,8	50,7	25,7	50,6%	6,7	13,1%
1-Actividades Centrales	166,0	171,3	104,1	60,8%	29,0	16,9%
20-Sostén Logístico Antártico	634,4	734,4	277,3	37,8%	44,7	6,1%
21-Planeamiento y Conducción de Operaciones y de Adiestrami	115,9	13,8	3,1	22,5%	3,1	22,0%
<b>374-Estado Mayor General del Ejército</b>	<b>46.878,0</b>	<b>47.343,8</b>	<b>24.596,6</b>	<b>52,0%</b>	<b>455,4</b>	<b>1,0%</b>
16-Alistamiento Operacional del Ejército	27.848,5	28.116,0	15.123,0	53,8%	381,9	1,4%
17-Formación y Capacitación	7.291,4	7.390,9	3.802,4	51,4%	2,8	0,0%
1-Actividades Centrales	5.320,9	5.358,4	2.757,9	51,5%	70,7	1,3%
<b>379-Estado Mayor General de la Armada</b>	<b>26.994,3</b>	<b>27.790,3</b>	<b>14.101,8</b>	<b>50,7%</b>	<b>385,8</b>	<b>1,4%</b>
16-Alistamiento Operacional de la Armada	15.058,8	15.266,6	8.115,5	53,2%	385,8	2,5%
<b>381-Estado Mayor General de la Fuerza Aérea</b>	<b>21.982,7</b>	<b>22.568,8</b>	<b>11.279,2</b>	<b>50,0%</b>	<b>181,9</b>	<b>0,8%</b>
16-Alistamiento Operacional de la Fuerza Aérea	10.896,4	11.165,7	5.500,7	49,3%	84,9	0,8%
1-Actividades Centrales	3.427,6	3.565,6	1.824,4	51,2%	20,0	0,6%
20-Capacitación y Formación de la Fuerza Aérea	3.674,5	3.713,7	1.971,2	53,1%	42,0	1,1%
24-Sostenimiento Operacional	40,3	112,6	49,7	44,2%	35,0	31,1%
<b>452-Servicio Meteorológico Nacional</b>	<b>687,0</b>	<b>750,6</b>	<b>409,8</b>	<b>54,6%</b>	<b>34,5</b>	<b>4,6%</b>
16-Servicios de Meteorología Nacional	687,0	750,6	409,8	54,6%	34,5	4,6%
<b>470-Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pensiones N</b>	<b>47.654,7</b>	<b>47.654,7</b>	<b>28.869,5</b>	<b>60,6%</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0%</b>
16-Prestaciones de Previsión Social	47.654,7	47.654,7	28.869,5	60,6%	0,0	0,0%
<b>50-Ministerio de Hacienda</b>	<b>169.931,9</b>	<b>182.230,5</b>	<b>94.045,7</b>	<b>51,6%</b>	<b>3.917,9</b>	<b>2,1%</b>
<b>105-Comisión Nacional de Energía Atómica</b>	<b>6.608,2</b>	<b>7.108,2</b>	<b>3.883,8</b>	<b>54,6%</b>	<b>500,0</b>	<b>7,0%</b>
1-Actividades Centrales	1.830,1	2.801,3	1.845,2	65,9%	120,8	4,3%
20-Desarrollos y Suministros para la Energía Nuclear	2.089,7	1.683,3	809,7	48,1%	316,0	18,8%
21-Aplicaciones de la Tecnología Nuclear	850,9	837,5	455,7	54,4%	14,4	1,7%
22-Acciones para la Seguridad Nuclear y Protección Ambiental	722,6	721,0	313,3	43,5%	5,5	0,8%
23-Investigación y Aplicaciones no Nucleares	404,3	376,3	185,0	49,2%	20,5	5,5%
24-Suministros y Tecnología del Ciclo de Combustible Nuclear	684,6	671,6	269,7	40,2%	13,8	2,1%
25-Coordinación del Plan Nacional de Medicina	26,1	17,2	5,1	29,8%	8,9	51,9%
<b>321-Instituto Nacional de Estadística y Censos</b>	<b>1.797,0</b>	<b>1.871,8</b>	<b>933,1</b>	<b>49,9%</b>	<b>70,0</b>	<b>3,7%</b>
19-Servicio Estadístico	782,3	857,1	448,0	52,3%	70,0	8,2%
<b>328-Secretaría de Gobierno de Energía</b>	<b>153.980,3</b>	<b>164.404,7</b>	<b>85.264,9</b>	<b>51,9%</b>	<b>3.340,5</b>	<b>2,0%</b>
73-Formulación y Ejecución de Política de Hidrocarburos	47.894,2	47.912,2	23.419,7	48,9%	2.860,0	6,0%
78-Desarrollo Energético Provincial	104.077,0	102.504,5	59.517,6	58,1%	684,9	0,7%
94-Asistencia Financiera a Empresas Públicas	0,0	11.748,0	1.339,7	11,4%	-282,4	-2,4%
77-Acciones para la Ampliación de las Redes Eléctricas de Alta T	0,0	252,0	68,5	27,2%	78,0	30,9%
<b>357-Ministerio de Hacienda</b>	<b>4.050,5</b>	<b>5.058,2</b>	<b>1.935,8</b>	<b>38,3%</b>	<b>-0,5</b>	<b>0,0%</b>
1-Actividades Centrales	2.427,1	2.767,0	1.274,7	46,1%	-0,5	0,0%
<b>602-Comisión Nacional de Valores</b>	<b>447,8</b>	<b>447,8</b>	<b>235,0</b>	<b>52,5%</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0%</b>
16-Control y Fiscalización de la Oferta Pública	447,8	447,8	235,0	52,5%	0,0	0,0%
<b>670-Unidad de Información Financiera</b>	<b>402,6</b>	<b>402,6</b>	<b>215,6</b>	<b>53,6%</b>	<b>8,0</b>	<b>2,0%</b>
37-Prevención del Lavado de Activos	402,6	402,6	215,6	53,6%	8,0	2,0%

Cuadro N° 2  
DA N° 732/19  
Gastos corrientes y de capital por Jurisdicción y Programas  
(en millones de pesos)

Jurisdicción, Entidad/Servicio y Programa	Crédito inicial	Créd. Vig. Al 31/07/19	Dev. Al 31/07/19	% ejecución	DA N° 732/19	% incremento
<b>51-Ministerio de Producción y Trabajo</b>	<b>37.674,0</b>	<b>41.212,6</b>	<b>19.642,7</b>	<b>47,7%</b>	<b>908,3</b>	<b>2,2%</b>
<b>350-Secretaría de Gobierno de Trabajo y Empleo</b>	<b>9.133,7</b>	<b>8.733,7</b>	<b>4.439,4</b>	<b>50,8%</b>	<b>450,0</b>	<b>5,2%</b>
1-Actividades Centrales	1.481,1	2.255,5	1.110,2	49,2%	150,0	6,7%
23-Acciones de Capacitación Laboral	2.451,6	2.669,7	1.438,3	53,9%	300,0	11,2%
<b>362-Ministerio de Producción y Trabajo</b>	<b>5.431,7</b>	<b>7.237,0</b>	<b>2.265,3</b>	<b>31,3%</b>	<b>1,3</b>	<b>0,0%</b>
1-Actividades Centrales	3.063,1	3.450,0	1.263,3	36,6%	-148,0	-4,3%
28-Definición de Políticas de Comercio Interior	296,3	441,3	272,8	61,8%	64,8	14,7%
32-Formulación y Ejecución de la Política Geológico - Minera	210,9	212,3	77,6	36,5%	84,4	39,8%
<b>363-Secretaría de Gobierno de Agroindustria</b>	<b>5.403,3</b>	<b>6.307,2</b>	<b>2.852,3</b>	<b>45,2%</b>	<b>228,6</b>	<b>3,6%</b>
1-Actividades Centrales	1.064,9	1.001,2	525,2	52,5%	56,4	5,6%
36-Políticas para el Aumento de la Producción y Productividad e	1.603,3	2.452,3	1.009,1	41,1%	228,6	9,3%
39-Políticas para la Agricultura Familiar	1.439,6	1.300,1	683,3	52,6%	-29,0	-2,2%
41-Programa de Servicios Agrícolas Provinciales	90,4	241,2	84,3	34,9%	-3,0	-1,2%
42-Políticas para la Gestión del Riesgo Agropecuario	500,8	533,1	265,4	49,8%	-1,5	-0,3%
43-Administración y Control Comercial Agropecuario	351,2	202,7	69,9	34,5%	-2,0	-1,0%
44-Políticas para Incrementar el Agregado de Valor en las Caden	195,8	324,4	97,0	29,9%	-10,0	-3,1%
45-Políticas de Desarrollo de Mercados Agroindustriales	157,2	252,2	118,3	46,9%	-10,9	-4,3%
<b>606-Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria</b>	<b>7.516,0</b>	<b>7.785,9</b>	<b>4.172,7</b>	<b>53,6%</b>	<b>129,8</b>	<b>1,7%</b>
16-Investigación Fundamental e Innovaciones Tecnológicas - IFI	1.270,7	1.273,7	620,5	48,7%	16,1	1,3%
17-Investigación Aplicada, Innovación, Transferencias de Tecnol	5.561,5	5.762,0	3.191,2	55,4%	86,4	1,5%
19-Fortalecimiento Estratégico y Articulación Institucional	218,3	235,3	114,2	48,5%	6,5	2,7%
1-Actividades Centrales	465,5	515,0	246,8	47,9%	20,9	4,1%
<b>607-Instituto Nacional de Investigación y Desarrollo Pesquero</b>	<b>544,8</b>	<b>571,1</b>	<b>321,8</b>	<b>56,3%</b>	<b>43,6</b>	<b>7,6%</b>
16-Investigación y Desarrollo Pesquero	544,8	571,1	321,8	56,3%	43,6	7,6%
<b>614-Instituto Nacional de Semillas</b>	<b>215,2</b>	<b>215,2</b>	<b>124,1</b>	<b>57,7%</b>	<b>55,0</b>	<b>25,6%</b>
40-Promoción del Comercio y Producción de Semillas	215,2	215,2	124,1	57,7%	55,0	25,6%
<b>57-Ministerio de Transporte</b>	<b>100.771,3</b>	<b>119.341,1</b>	<b>63.705,7</b>	<b>53,4%</b>	<b>-883,0</b>	<b>-0,7%</b>
<b>604-Dirección Nacional de Vialidad</b>	<b>56.943,9</b>	<b>55.171,4</b>	<b>32.797,2</b>	<b>59,4%</b>	<b>-1.500,0</b>	<b>-2,7%</b>
16-Ejecución Obras de Mantenimiento y Rehabilitación en Red p	15.750,2	11.059,7	5.561,0	50,3%	-46,0	-0,4%
26-Ejecución Obras de Rehabilitación y Mantenimiento en Red p	8.085,8	9.064,0	5.923,2	65,3%	-435,0	-4,8%
42-Construcción de Autopistas y Autovías	20.632,1	21.472,6	13.350,1	62,2%	-731,3	-3,4%
44-Construcción de Túneles y Puentes Grandes	506,1	607,5	236,4	38,9%	-241,7	-39,8%
45-Construcción de Rutas Nuevas y Obras de Pavimentación	2.818,4	2.203,1	1.479,2	67,1%	-46,1	-2,1%
<b>661-Comisión Nacional de Regulación del Transporte</b>	<b>1.018,9</b>	<b>1.042,6</b>	<b>600,5</b>	<b>57,6%</b>	<b>85,3</b>	<b>8,2%</b>
1-Actividades Centrales	368,1	370,0	206,4	55,8%	16,5	4,5%
37-Fiscalización, Regulación y Control del Servicio de Transporte	650,8	672,6	394,1	58,6%	68,8	10,2%
<b>664-Organismo Regulador del Sistema Nacional de Aeropuertos</b>	<b>452,5</b>	<b>452,5</b>	<b>250,5</b>	<b>55,4%</b>	<b>44,7</b>	<b>9,9%</b>
16-Control del Sistema Nacional de Aeropuertos	452,5	452,5	250,5	55,4%	44,7	9,9%
<b>669-Administración Nacional de Aviación Civil</b>	<b>2.020,6</b>	<b>2.109,0</b>	<b>1.236,8</b>	<b>58,6%</b>	<b>463,7</b>	<b>22,0%</b>
16-Regulación, Fiscalización y Administración de la Aviación Civ	2.020,6	2.109,0	1.236,8	58,6%	463,7	22,0%
<b>671-Junta de Investigación de Accidentes de Aviación Civil</b>	<b>74,5</b>	<b>94,5</b>	<b>57,2</b>	<b>60,5%</b>	<b>23,3</b>	<b>24,7%</b>
16-Investigación de Accidentes y Promoción de la Seguridad	74,5	94,5	57,2	60,5%	23,3	24,7%
<b>70-Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología</b>	<b>224.525,0</b>	<b>226.991,6</b>	<b>122.126,0</b>	<b>53,8%</b>	<b>121,2</b>	<b>0,1%</b>
<b>113-Teatro Nacional Cervantes</b>	<b>433,5</b>	<b>428,4</b>	<b>186,6</b>	<b>43,6%</b>	<b>-53,6</b>	<b>-12,5%</b>
16-Acciones Artísticas del Teatro Nacional Cervantes	433,5	428,4	186,6	43,6%	-53,6	-12,5%
<b>116-Biblioteca Nacional</b>	<b>734,2</b>	<b>734,2</b>	<b>415,3</b>	<b>56,6%</b>	<b>87,3</b>	<b>11,9%</b>
25-Servicios de la Biblioteca Nacional	734,2	734,2	415,3	56,6%	87,3	11,9%
<b>330-Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología</b>	<b>197.241,3</b>	<b>198.047,9</b>	<b>106.279,2</b>	<b>53,7%</b>	<b>21,5</b>	<b>0,0%</b>
26-Desarrollo de la Educación Superior	138.114,1	138.152,6	78.598,7	56,9%	20,0	0,0%
29-Gestión Educativa y Políticas Socioeducativas	2.045,2	2.464,7	491,0	19,9%	2,0	0,1%
47-Implementación del Plan Nacional de Educación Digital	1.428,0	1.029,4	202,3	19,7%	-0,5	0,0%
<b>337-Secretaría de Gobierno de Cultura</b>	<b>3.266,0</b>	<b>3.265,8</b>	<b>1.560,6</b>	<b>47,8%</b>	<b>32,7</b>	<b>1,0%</b>
18-Gestión de Museos Nacionales	1.115,2	985,2	351,3	35,7%	15,7	1,6%
19-Difusión y Fortalecimiento del Patrimonio Cultural	258,9	262,9	91,1	34,6%	0,0	0,0%
1-Actividades Centrales	706,6	712,2	548,7	77,0%	17,0	2,4%
<b>802-Fondo Nacional de las Artes</b>	<b>203,2</b>	<b>203,2</b>	<b>104,4</b>	<b>51,4%</b>	<b>33,3</b>	<b>16,4%</b>
16-Financiamiento para el Fomento de las Artes	203,2	203,2	104,4	51,4%	33,3	16,4%

## Cuadro N° 2

DA N° 732/19

## Gastos corrientes y de capital por Jurisdicción y Programas

(en millones de pesos)

Jurisdicción, Entidad/Servicio y Programa	Crédito inicial	Créd. Vig. Al 31/07/19	Dev. Al 31/07/19	% ejecución	DA N° 732/19	% incremento
<b>85-Ministerio de Salud y Desarrollo Social</b>	<b>2.032.164,8</b>	<b>2.054.513,7</b>	<b>1.090.148,0</b>	<b>53,1%</b>	<b>15.749,9</b>	<b>0,8%</b>
<b>310-Secretaría de Gobierno de Salud</b>	<b>37.776,8</b>	<b>37.752,9</b>	<b>22.265,6</b>	<b>59,0%</b>	<b>150,0</b>	<b>0,4%</b>
99-Transferencias Varias	7.448,4	7.125,1	4.368,4	61,3%	150,0	2,1%
<b>311-Ministerio de Salud y Desarrollo Social</b>	<b>60.030,0</b>	<b>64.238,5</b>	<b>40.062,8</b>	<b>62,4%</b>	<b>6.199,9</b>	<b>9,7%</b>
26-Políticas Alimentarias	12.582,2	16.648,2	8.981,7	54,0%	1.500,0	9,0%
38-Apoyo al Empleo	21.864,2	21.920,2	13.946,1	63,6%	2.699,9	12,3%
50-Proyectos Productivos Comunitarios	17.416,9	17.416,9	13.243,9	76,0%	2.000,0	11,5%
<b>341-Secretaría Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia</b>	<b>3.305,5</b>	<b>3.419,0</b>	<b>1.876,1</b>	<b>54,9%</b>	<b>200,0</b>	<b>5,8%</b>
47-Promoción y Asistencia a Espacios de Primera Infancia	510,1	732,9	483,5	66,0%	200,0	27,3%
<b>850-Administración Nacional de la Seguridad Social</b>	<b>1.909.768,2</b>	<b>1.924.496,2</b>	<b>1.011.837,9</b>	<b>52,6%</b>	<b>5.000,0</b>	<b>0,3%</b>
99-Transferencias y Contribuciones a la Seguridad Social y Organ	72.182,4	72.182,4	43.593,2	60,4%	5.000,0	6,9%
<b>902-Hospital Nacional en Red Especializado en Salud Mental y Adicci</b>	<b>349,9</b>	<b>366,4</b>	<b>190,5</b>	<b>52,0%</b>	<b>8,4</b>	<b>2,3%</b>
52-Asistencia Integral y Prevención en Drogadicción	349,9	366,4	190,5	52,0%	8,4	2,3%
<b>903-Hospital Nacional Dr. Baldomero Sommer</b>	<b>953,4</b>	<b>1.060,6</b>	<b>538,4</b>	<b>50,8%</b>	<b>38,5</b>	<b>3,6%</b>
53-Atención de Pacientes	953,4	1.060,6	538,4	50,8%	38,5	3,6%
<b>905-Instituto Nacional Central Único Coordinador de Ablación e Impli</b>	<b>238,7</b>	<b>408,1</b>	<b>206,4</b>	<b>50,6%</b>	<b>81,1</b>	<b>19,9%</b>
55-Regulación de la Ablación e Implantes	238,7	408,1	206,4	50,6%	81,1	19,9%
<b>906-Administración Nacional de Laboratorios e Institutos de Salud Dr</b>	<b>951,1</b>	<b>1.012,3</b>	<b>587,9</b>	<b>58,1%</b>	<b>117,6</b>	<b>11,6%</b>
56-Prevención, Control e Investigación de Patologías en Salud	951,0	1.012,2	587,9	58,1%	117,6	11,6%
<b>908-Hospital Nacional Profesor Alejandro Posadas</b>	<b>4.423,7</b>	<b>4.719,1</b>	<b>2.601,2</b>	<b>55,1%</b>	<b>553,0</b>	<b>11,7%</b>
58-Atención Sanitaria para la Comunidad	4.423,7	4.719,1	2.601,2	55,1%	553,0	11,7%
<b>909-Colonia Nacional Dr. Manuel A. Montes de Oca</b>	<b>719,4</b>	<b>843,6</b>	<b>486,1</b>	<b>57,6%</b>	<b>177,9</b>	<b>21,1%</b>
59-Atención de Pacientes	719,4	843,6	486,1	57,6%	177,9	21,1%
<b>910-Instituto Nacional de Rehabilitación Psicosfísica del Sur Dr. Juan O</b>	<b>335,6</b>	<b>357,1</b>	<b>174,5</b>	<b>48,9%</b>	<b>16,4</b>	<b>4,6%</b>
60-Atención a Personas con Discapacidades Psicosfísicas	335,6	357,1	174,5	48,9%	16,4	4,6%
<b>914-Superintendencia de Servicios de Salud</b>	<b>10.844,0</b>	<b>13.022,8</b>	<b>8.156,4</b>	<b>62,6%</b>	<b>3.200,0</b>	<b>24,6%</b>
63-Asistencia Financiera a Agentes del Seguro de Salud	9.641,7	11.800,5	7.466,3	63,3%	3.200,0	27,1%
<b>915-Instituto Nacional del Cáncer (INC)</b>	<b>83,2</b>	<b>83,2</b>	<b>24,2</b>	<b>29,1%</b>	<b>1,3</b>	<b>1,6%</b>
65-Investigación, Prevención, Detección Temprana y Tratamient	83,2	83,2	24,2	29,1%	1,3	1,6%
<b>916-Agencia Nacional de Laboratorios Públicos (ANLAP)</b>	<b>61,3</b>	<b>49,3</b>	<b>19,5</b>	<b>39,7%</b>	<b>5,9</b>	<b>11,9%</b>
66-Investigación y Desarrollo de los Laboratorios de Producción	61,3	49,3	19,5	39,7%	5,9	11,9%
<b>91-Obligaciones a Cargo del Tesoro</b>	<b>187.852,4</b>	<b>196.609,0</b>	<b>97.977,5</b>	<b>49,8%</b>	<b>-2.582,6</b>	<b>-1,3%</b>
<b>356-Obligaciones a Cargo del Tesoro</b>	<b>187.852,4</b>	<b>196.609,0</b>	<b>97.977,5</b>	<b>49,8%</b>	<b>-2.582,6</b>	<b>-1,3%</b>
84-Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del N	0,0	8.968,8	5.151,4	57,4%	180,0	2,0%
85-Asistencia Financiera a Empresas y Otros Entes de la Secretar	3.676,5	3.900,5	1.950,1	50,0%	60,0	1,5%
87-Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del S	49.887,6	51.387,7	31.217,0	60,7%	4.203,0	8,2%
88-Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la	60.677,6	59.986,6	29.033,6	48,4%	-499,7	-0,8%
98-Asistencia Financiera a Provincias y Municipios	3.845,5	3.881,5	2.728,6	70,3%	1.200,0	30,9%
99-Otras Asistencias Financieras	38.021,1	25.112,1	268,7	1,1%	-7.725,9	-30,8%
<b>Resto de las Jurisdicciones</b>	<b>809.035,1</b>	<b>811.900,1</b>	<b>550.951,7</b>	<b>67,9%</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0%</b>
<b>Total general</b>	<b>4.172.312,2</b>	<b>4.260.609,4</b>	<b>2.385.089,4</b>	<b>56,0%</b>	<b>24.788,2</b>	<b>0,6%</b>

Fuente: ASAP, en base al SIDIF y Boletín Oficial

Fecha de corte de la información: 14/08/2019

**Basamento Legal**

La presente medida se dicta en virtud de las disposiciones establecidas en el artículo 37 de la Ley de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público Nacional N° 24.156 y sus modificatorias, y en los artículos 8º, 9º y 16 de la Ley N° 27.467 de Presupuesto General de la Administración Nacional para el Ejercicio 2019.